РФ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ОРЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
Майорского  сельского  поселения
Постановление

09.06.2017                                                  №  78                                              х.Майорский

Об обеспечении  проведения мобилизации людских транспортных ресурсов
на территории  Майорского сельского поселения

Во исполнение Федеральных законов "Об обороне" от 31.05.1996 г. № 61-ФЗ, "О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации" от 26.10.1997 г. № 31-ФЗ,  «О военной обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ; постановлений Правительства Российской Федерации: от 13 июня 1997 года № 706-34с "О порядке обеспечения в период мобилизации и в военное время из местных ресурсов мобилизационных потребностей Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и создаваемых на военное время специальных формирований от 19 октября 1998 года № 1216 "Положения о призыве на военную службу по мобилизации граждан, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования) для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований; Указа Президента Российской Федерации от 2 октября 1998 года № 1175 "Об утверждении Положения "О военно-транспортной обязанности и в целях устойчивого оповещения, сбора  и поставки мобилизационных ресурсов в войска в любых условиях обстановки  Администрация Майорского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

I. Обеспечечить зданиями, помещениями, земельными участками и коммунальными услугами в период мобилизации и в военное время.
1.1. Оповещение о мобилизации людских и транспортных ресурсов организовать путем вручения персональных повесток гражданам, пребывающим в запасе, и частных нарядов на технику руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности, а также владельцам индивидуального транспорта по месту жительства и месту работы на территории Майорского сельского поселения через штаб оповещения и проведения оборонных мероприятий(ШО и ПОМ) и доведением до населения текста приказа военного комиссара города Пролетарск, Пролетарского и Орловского районов  Ростовской области  "Об объявлении мобилизации".
1.2. Оповещение организовать:
- руководителей предприятий, поставляющих транспорт в ВС РФ и для обеспечения мобилизационных мероприятий – по телефону и посыльными с вручением частных нарядов (ответственный – Глава Администрации Майорского сельского поселения, специалист по ведению воинского учета Администрации Майорского сельского поселения – далее )
- граждан, предназначенных для укомплектования войск – путем вручения персональных повесток по месту жительства и по месту работы (ответственные – специалист ПВУ).
1.3.Для организованного оповещения граждан, подлежащих призыву (ГПЗ) на военную службу по мобилизации, поставщиков техники и своевременной отправки ГПЗ и автомобильной техники в ВС РФ:
- создать  штаб оповещения и проведения оборонных мероприятий  (ШО и ПОМ) по адресу: х. Майорский, ул. Магистральная, д. 24, Орловского района, Ростовской области, Администрация Майорского сельского поселения;
-отделение формирования  команд и партий разместить на пункте сбора в Администрации Майорского сельского поселения;
-утвердить список личного состава    ШО и ПС  согласно приложению №1.
Личному составу  ШО и ПС МО сельской поселения   при поступлении распоряжения с военного комиссариата города Пролетарск, Пролетарскому и Орловскому районам  организовать в установленном порядке своевременное оповещение, явку и отправку граждан,   подлежащих призыву на военную службу по мобилизации  на пункт сбора граждан: х. Майорский, ул. Магистральная д. 24 (ПСПТ)  ; поставку техники организаций и предприятий, на совмещенный приемо-сдаточный пункт транспортных средств  (СПСПТС)  в  г. Пролетарск, ул. Октябрьская д. 47, или воинские части.
1.4. В мирное время ответственность за поддержание помещений и имущества ШО и ПС  в рабочем состоянии возложить на специалиста ПВУ.
1.5. В период мобилизации и в военное время Глава Администрации Майорского сельского поселения имеет право единолично принимать решения о выделении военному комиссариату горда Пролетарск, Пролетарского и Орловского районам необходимых ресурсов.
2. Обеспечить средствами связи, транспортными и ремонтными средствами, а также выделение работников в период мобилизации и в военное время.
2.1. Главе Администрации Майорского сельского поселения обеспечить за счет средств местного бюджета:
а) ШО и ПС  стационарными средствами связи согласно  приложения № 2
б) один раз в год проведение текущего ремонта ШО и ПС и профилактические работы по обслуживанию систем жизнеобеспечения.
           2.2. Главе Администрации Майорского сельского поселения утвердить расчет распределения транспорта организаций и учреждений для обеспечения мобилизации людских и транспортных ресурсов согласно приложение № 3.
2.3. Главе Администрации Майорского сельского поселения обеспечить  ШО и ПС сохранность материальных средств ШО и ПС материальными средствами согласно приложения № 4.
2.4. Ответственность за сохранность материальных средств ШО и ПС в мирное время возложить на специалиста ПВУ.
2.5. Для обеспечения оперативной связи  Майорского сельского  поселения с военным комиссариатом  города Пролетарск, Пролетарского и Орловского районов, для своевременного получения сигналов и распоряжений  назначить на территории  сельского -дежурные телефоны:
-основной     -  88637544916
-резервный   - 88637544917
Специалисту ПВУ разработать схему оповещения, журнал учета принятых распоряжений  для дежурного телефониста. Ответственным за работу дежурных  телефонов назначить специалиста ПВУ.
2.6. Для поддержания общественного порядка в ШО и ПС привлечь участкового уполномоченного полиции Орловского ОВД по Майорскому сельскому поселению (по согласованию).
2.7. Руководителям учреждений, организаций независимо от форм собственности по заявке Администрации Майорского сельского поселения выделить материальные средства для проведения мобилизационных мероприятий согласно приложению № 5.
3. Обеспечить дополнительным питанием в период мобилизации и в военное время.
Граждане, пребывающие в запасе и призванные на военную службу по мобилизации на время нахождения их на пункте сбора, обеспечиваются дополнительным питанием за наличный  расчет через ООО «Мираж».
4. Обеспечить медицинское обслуживание в период мобилизации и в военное время.
4.1. Для медицинского обеспечения в военное время определить здание  Майорского СДК по адресу: х. Майорский, ул. Магистральная 24.
4.2. Заведующей Майорским ФАПом Магомедхабибовой С.А.:
- в период мобилизации, через 4 часа после получения распоряжения, прибыть в ШО и ПС МО с медицинским имуществом для оказания первой  медицинской помощи гражданам, пребывающим в запасе и выявления среди них больных.
5. Руководство и контроль.
5.1. Выделение местных ресурсов для обеспечения мобилизационной потребности Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов специальных формирований осуществлять в порядке, определенном постановлением Правительства РФ от 13 июня 1997 года N 706-34.
5.2. Вопросы реализации принятого решения рассматривать в сельской администрации не реже одного раза в год.
5.3. Должностным лицам сельской администрации разрешается проверять предприятия, организации и учреждения, независимо от форм организационно-правовой собственности, а также должностных лиц и граждан по оборонным вопросам.
5.4. Ответственным за разработку документации ШО и ПС назначить специалиста ПВУ Полякову И.М.
5.5. Постановление главы Майорского сельского поселения от 27.02.2007 № 22 «Об обеспечении мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории Майорского сельского поселения»  считать утратившим силу.
5.6. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на специалиста Полякову И.М.

Глава Администрации
Майорского сельского поселения                                                С.В.Мирошниченко

                                                                                       Приложение № 1 к постановлению
Администрации Майорского
сельского поселения
от  09.06.2017 № 78

Список
личного состава ШО и ПС, действующего на период мобилизации в Майорском сельском поселении

	№ п/п
	Наименование должностей
	Фамилия, имя отчество

	Управление ШО и ПСМО

	1
	Начальник ШО и ПСМО
	Мирошниченко Сергей Владимирович

	2
	Участковый уполномоченный полиции
	Паньков Сергей Александрович

	3
	Специалист ПВУ
	Полякова Ирина Михайловна

	4
	Начальник команды
	Федоров Иван Дмитриевич

	5
	Посыльный
	Федорова Ирина Анатольевна

	6
	Посыльный
	Колесникова Анна  Александровна

Ведущий специалист                                                                          Н.Н.Калинина

Приложение № 2 к постановлению
Администрации Майорского
сельского поселения
от  09.06.2017 № 78

Обеспечение ШО и ПС МО средствами связи

1. Обеспечить ШО и ПСМО:
-  междугородней телефонной связью;
-  каналом связи для компьютерной линии связи;
- местной телефонной связью.

2. Оснастить пункт сбора граждан:
- телефоны – 2 шт.

Ведущий специалист                                                                               Н.Н.Калинина

                                                                                             Приложение №  3 к постановлению
Администрации Майорского
сельского поселения
от  09.06.2017 № 78

	Расчет распределения транспорта для обеспечения мобилизации
 людских и транспортных ресурсов
в  Майорском сельском поселении

       1. Для оповещения и сбора личного состава администрации ШО и ПС, первоочередных посыльных, граждан пребывающих в запасе, доставки мобилизационных телеграмм руководителям организаций по сигналу из военного комиссариата города Пролетарск, Пролетарского и Орловского районов выделить немедленно в распоряжение  начальника  ШО следующее количество легкового автотранспорта (по соглашению):
        1.1  Администрация Майорского сельского поселения 1 ед.:
        Лада Гранда госномер М (%( РО – 1 ед.
         2.Для  доставки призывных ресурсов на ППСГ (г. Пролетарск ул. Октябрьская 47)  руководителям организаций через 6 часов после объявления мобилизации предоставить автотранспорт (по соглашению):
         2.1. Директор МППШ «Школьник» И.Г. Фоменко   -  2 ед.:

        Автобус ПАЗ  3205 У 971 КО 25 мест – 1 ед.
        Автобус ПАЗ 32053 А 998 МН 22 места – 1 ед.

Ведущий специалист                                                                                   Н.Н.Калинина

Приложение № 4 к постановлению
Администрации Майорского
сельского поселения
от  09.06.2017 № 78

Материальные средства, необходимые в ШО и ПС МО

      1. Лампочки электрические	- 10 шт.
      2. Бумага писчая	- 5 пачек
      3. Карандаши     	- 20 шт.
      4. Линейки	- 5 шт.
      5. Ластик	- 10 шт.
     6.Ручки шариковые	- 25 шт.
     7.Скрепки канцелярские	- 3 пачки
     8.Кнопки канцелярские	- 10 пачек
     9.Ножницы	- 5 шт.
     10.Фонарики	- 10 шт.
     11.Мегафон      	- 1 шт.
     12. Светящееся табло	- 1  шт.
     13. Свечи парафиновые 	- 5 шт.
     14. Тент                  	- 1 шт.

Ведущий специалист                                                                              Н.Н.Калинина

Приложение № 5 к постановлению
Администрации Майорского
сельского поселения
от  09.06.2017 № 78

Комплект инструмента,
необходимого для проверки техники в отделении формирования партий

1. Молоток с удлиненной ручкой            - 2
2. Монтировка                                           - 2
3. Стетоскоп                                               - 1
4. Ареометр                                               - 1
5. Нагрузочная вилка                                - 1
6. Стеклянная трубка                                - 1
7. Люфтомер                                              - 1
8. Анализатор отработанных газов          - 1
9. Прибор для проверки эффективности тормозов – 1
10. Домкрат                                                  - 2
11. Набор головок                                       - 1
12. Набор водительского инструмента      - 2
13. Электрический фонарь                          - 2

Ведущий специалист                                                                             Н.Н.Калинина